旌德县人民政府办公室
关于印发《旌德县加快推进预制菜产业

高质量发展实施方案》的通知
政办〔2023〕64 号

各镇，县直有关单位：

《旌德县加快推进预制菜产业高质量发展实施方案》已经县

政府第 20 次常务会议研究同意，现印发给你们，请抓好贯彻落

实。

旌德县人民政府办公室

2023 年 12 月 28日

（此件公开发布）

旌德县加快推进预制菜产业高质量发展实施方
案

为贯彻落实中央、省、市工作部署，加快推动我县预制菜产

业健康有序、高质量发展，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的二十大精神，认真学习贯彻习近平总书记关于“三农”

工作重要论述，全面落实《中共中央国务院关于做好 2023 年全

面推进乡村振兴重点工作的意见》《中共安徽省委安徽省人民政

府关于做好 2023 年全面推进乡村振兴重点工作加快建设农业强

省的实施意见》中关于“培育预制菜产业”要求，充分发挥我县农

产品资源丰富优势，坚持市场导向，注重文化赋能，加强科技支

撑，加快链条布局，完善产业体系，助力乡村振兴，全力推动预

制菜产业高质量发展。

二、工作目标

力争到 2025 年，初步建立质量效益好、规模总量大、产品

结构优、符合消费升级趋势的预制菜产业体系，全县预制菜全产

业链产值达到 10 亿元。

三、重点任务

以集聚提升、品牌打造、创新引领、标准支撑、配套保障等

五大行动为抓手，不断加快食品产业在建链、强链、延链、补链

中转型升级，形成预制菜产业上下游聚集发展。紧密结合本地发

展要素条件，充分发挥本地优势，围绕主导产业，培育龙头企业，

形成各具特色、差异发展的新发展格局。

（一）开展集聚提升行动

1.鼓励三产融合发展。支持县域内预制菜企业带动本地种养

植业，推行“公司+基地+合作社+农户”发展模式，优化产品结构，

加快功能性初加工产品研发，增加多元化、定制化、个性化产品

供给，满足细分市场需求，逐步实现加工原料的专用化、规模化

和标准化。鼓励订单农业发展，为预制菜企业提供优质绿色有机

农产品。（牵头单位：县农业农村水利局；配合单位：县财政局、

县市场监管局、县林业局，各镇）

2.支持企业开拓市场。引导支持企业开发适合不同场景的产

品，支持预制菜企业深化与医院、企业、部队等团餐单位合作，

支持预制菜企业在县内各大商超开设预制菜专区专柜。强化消费

者认知，有针对性投放产品广告来塑造品牌知名度，通过加强经

销商销售技巧培训等手段，完成市场培育，发掘市场消费者潜力。

（牵头单位：县科技商务经信局；配合单位：县人社局、县市场

监管局、县供销社、县旅发公司，各镇）

3.加大招商引资力度。围绕预制菜全产业链开展招商，做好

项目谋划，编制预制菜产业招商项目，组建预制菜招商专班，以

长三角、珠三角为重点招引方向，瞄准国内预制菜知名品牌企业

开展招商引资，全力招引一批新项目、好项目，以大项目带动大

产业，以大产业带动大发展。到 2025 年，全县引进预制菜项目

投资总量 10 亿元以上。（牵头单位：县招商合作中心；配合单

位：经开区管委会、县发改委、县财政局、县科技商务经信局、

县农业农村水利局、县乡村振兴局、县生态环境分局，各镇）

（二）开展品牌打造行动

1.讲好预制菜品牌故事。推进预制菜产业与休闲、旅游、文

化产业等深度融合，发掘旌德优秀传统文化，将预制菜与本地文

化相融合，强化文化赋能，讲好品牌故事，提升我县预制菜文化

内涵和吸引力。研发推广具有地域特色的餐饮美食，支持旌德“新

徽菜”品牌与预制菜产业有机结合，挖掘“旌德大饼”等传统特色

美食，擦亮“徽菜”老字号招牌。（牵头单位：县文旅局；配合单

位：县科技商务经信局、县市场监管局、县农业农村水利局、县

旅发公司，各镇）

2.做好宣传及氛围营造。充分利用微信公众号、广播、电视

等新闻媒体和网络平台，大力开展预制菜产业宣传，提高全社会

对预制菜的认知度。依托各类展会，加强预制菜宣传推广，搭建

预制菜产业、企业、产品全方位展销平台。支持企业开展网点布

局，建设一批旗舰店、直营店、社区专营店等，构筑预制菜产业

打入长三角地区的“前沿阵地”，打通销售的“最后一公里”。（牵

头单位：县委宣传部；配合单位：县文旅局、县市场监管局、县

农业农村水利局、县旅发公司，各镇）

（三）开展创新引领行动

1.加强预制菜大单品研发。依托我县原料优势和产业基础优

势，加快旌德黄牛肉、旌德梅花鳖、臭桂鱼、灵芝皖南土鸡、野

笋+腊肉等产品研发推广。力争到 2025 年，培育年销售收入超过

1 亿元的预制菜单项菜品 1 个以上。瞄准包容性强、口味群众基

础大、地域特色显著的预制菜优势品类和市场空白，推出更多独

具卖点的明星大单品。（牵头单位：县农业农村水利局；配合单

位：县市场监管局、县科技商务经信局，各镇）

2.大力发展绿色有机食品。保留预制菜原汁原味，突出竞争

优势，借鉴家庭传统烹饪的经验做法，少用甚至不用人工合成添

加剂，辅以工艺和包装的优化，做到预制菜安全、营养、美味，

让旌德“新徽菜”品牌深入人心。（牵头单位：县农业农村水利局；

配合单位：县市场监管局、县科技商务经信局，各镇）

（四）开展标准支撑行动

加强预制菜标准化建设，鼓励行业协会、企业参与研究制定

预制菜产品相关质量标准，完善原料、生产、技术、工艺、食品、

包装、流通、销售、售后服务等标准，推进预制菜产业标准化、

规模化发展。推动制定具有旌德特色、满足旌德自然条件、风俗

习惯的预制菜品团体标准、地方标准、行业标准和国家标准。（牵

头单位：县市场监管局，配合单位：县科技商务经信局、县农业

农村水利局、县文旅局、县卫健委，各镇）

（五）开展配套保障行动

1.物流等基础设施保障到位。引导预制菜生产企业与冷链仓

储物流企业对接合作，积极发展产地预冷、冷冻运输、冷库仓储、

定制配送等，推动预制菜冷链物流体系建设。支持冷链仓储物流

产业园项目，建设快递周转仓储、电商直播中心及配套设施，为

发展预制菜产业做好各项配套工作。（牵头单位：县发改委，配

合单位：经开区管委会、县科技商务经信局、县自然资源规划局、

县农业农村水利局，各镇）

2.预制菜产业园保障到位。强化示范引领带动，加快蔡家桥

预制菜产业园建设。进一步完善园区研发中试、信息发布、产品

展示、仓储配送、检验检测等功能，增强产业承载力，建成具有

鲜明产业特色、链条完整、可持续发展的预制菜产业园。（牵头

单位：县发改委，配合单位：经开区管委会、县科技商务经信局、

县自然资源规划局，蔡家桥镇）

3.人才培育保障到位。注重预制菜产业人才培养，推进预制

菜“产学研”合作模式。发挥餐饮企业、行业协会等社会力量，组

织开展预制菜生产、电商直播、市场营销、物流配送等业务，发

展相关职业（工种）技能人才培训和职业技能评价，大力培养预

制菜相关人才，鼓励酒店与名厨参与开发推广预制菜系列新品。

（牵头单位：县人社局，配合单位：县市场监管局、县农业农村

水利局，各镇）

4.政策措施保障到位。以基地建设、标准创设、单品突破、

人才培育、品牌宣传等为激励重点，充分运用财政金融支持政策

促进预制菜产业发展，引导产业基金加大对预制菜产业的投资和

支持力度。推动财政、金融、科技、投资、招商、自然资源、生

态环境等领域政策与预制菜产业政策有效衔接，形成制定落实政

策合力。加大政策宣讲和贯彻力度，帮助预制菜企业解决生产经

营中的困难。（牵头单位：县发改委，配合单位：县财政局、县

市场监管局、县科技商务经信局、县农业农村水利局、县招商服

务中心，各镇）

四、保障措施

（一）建立工作机制。成立旌德县加快推进预制菜产业高质

量发展工作领导小组，建立预制菜产业高质量发展工作协调机

制，定期召开推进会，形成政企共抓良好局面。紧跟农产品“预

制化”趋势，各镇成立由主要领导牵头的支持产业链发展领导小

组，对辖区内蔬菜种植、家禽养殖、畜牧养殖、水产养殖、标准

化（现代）农业大棚等分布情况进行全面摸排统计，建立动态数

据库和分布图，稳固拓展产业链条。

（二）加强质量监管。加强预制菜全链条质量安全监管，规

范预制菜生产企业生产行为，实行动态风险隐患排查，制定有针

对性的风险防范措施，建立健全预制菜食品安全追溯体系，严格

落实食品安全标准，定期组织检测机构开展抽检，筑牢预制菜食

品安全底线。

（三）强化宣传引导。各级各部门要紧密结合预制菜产业发

展的实际需要，通过线上传播和线下体验等方式，加大预制菜品

牌宣传力度，讲好旌德名菜名品故事。要积极发挥协会、工商联

等行业组织的宣传推广作用，为预制菜高质量发展营造浓厚舆论

氛围。

本方案及附件各政策措施由县农业农村水利局负责解释，自

印发之日起实施，有效期至 2025 年 12 月 31 日。

附件：1.旌德县加快推进预制菜产业高质量发展工作领导

小组；

2.旌德县支持预制菜产业奖励扶持政策。

附件 1

旌德县加快推进预制菜产业
高质量发展工作领导小组

为加快推动我县预制菜产业高质量发展，经研究，决定成立

旌德县加快推进预制菜产业高质量发展工作领导小组，具体组成

人员如下：

组 长：金 伟 县委常委、蔡家桥镇党委书记

副组长：刘乐乐 县政府副县长

成 员：唐凤霞 县委宣传部副部长

江书勤 经开区管委会副主任

包忠平 县农业农村水利局局长

胡建军 县市场监管局党组成员、总工程师

徐 斌 县发改委副主任

凌 晔 县科技商务经信局副局长

张 萍 县财政局党组成员、副局长

刘张松 县人社局党组成员

孔德宏 县交运局副局长

许文玉 县文旅局副局长

喻欢庆 县卫健委党工委委员

姚 旺 县乡村振兴局副局长

陈 功 县招商合作中心副主任

周小健 县供销社理事会副主任

金 鑫 县生态环境分局副局长

霍 凯 县旅发公司副总经理

杨国红 旌阳镇副镇长

宣典开 版书镇人大主席

韩 涛 俞村镇副镇长

程国栋 云乐镇武装部长

朱水华 蔡家桥镇副镇长

张 莉 三溪镇副镇长

郭慧玲 兴隆镇副镇长

夏新祥 孙村镇武装部长

周 佳 庙首镇武装部长

王胜勇 白地镇武装部长

领导小组下设办公室，办公室设在县农业农村水利局，胡肃

银同志任办公室主任。负责全县预制菜产业发展规划、协调和指

导工作。领导小组成员如有调整的，则按照职务变动自行替换，

不再另行发文。

旌德县人民政府行政规范性文件

X
旌德县人民政府办公室发布

- 11 -

附件 2

旌德县支持预制菜产业奖励扶持政策

一、完善预制菜产品标准制定。加强预制菜标准化建设，鼓

励行业协会、企业参与研究制定预制菜产品相关质量标准，完善

原料、生产、技术、工艺、食品、包装、流通、销售、售后服务

等标准，推动制定具有旌德特色的预制菜品地方标准。根据《旌

德县质量发展和知识产权专项奖励办法》（政办〔2021〕99 号）

的规定，对主导制定预制菜领域国家标准、行业标准、省级地方

标准的，分别奖励 20 万元、10 万元、5 万元。

二、支持产品创新开发。支持预制菜企业会同高等院校、科

研院所联合预制菜研发，加强预制菜创新成果转移转化。根据《旌

德县支持工业高质量发展若干政策》（政办〔2022〕80 号）的规

定，对企业与高校院所建立产学研合作关系并共同开展项目开发

的，按实际支付技术开发经费（依据转账凭证）的 10%给予补助，

单个企业补助最高不超过 20 万元；对县内企业购买科技成果在

旌转化并实现产业化的，按其技术合同成交实际到账额（依据转

账凭证）的 10%予以补助，单项成果最高补助 20 万元。

三、支持品牌矩阵打造。支持旌德预制菜企业实施先进认证

体系机制。根据《旌德县质量发展和知识产权专项奖励办法》（政

旌德县人民政府行政规范性文件

X
旌德县人民政府办公室发布

- 12 -

办〔2021〕99 号）的规定，对获得强制性产品认证、有机产品

认证、绿色产品认证，一次性奖励 3 万元。获得工业产品生产许

可证、食品生产许可证，并通过首次现场评审的，一次性奖励 3

万元。支持质量品牌升级，对通过“食安安徽”认证评价的食品生

产经营单位（含食用农产品生产者），分别奖励 5 万元、2 万元。

四、支持预制菜企业培育提升。对当年被认定为规模以上工

业企业的，按照《旌德县规上工业企业培育三年（2021-2023 行

动计划）》的规定给予前三年度分别奖励企业 5 万元、3 万元、2

万元。对预制菜产品主营业务收入首次突破 1 亿元、3 亿元、5

亿元的，分别给予 10 万元、20 万元和 30 万元奖励。（以上数

据以统计部门核定的数据为准）。

五、加强预制菜人才培育。注重预制菜产业人才培养，推进

预制菜“产学研”合作模式。发挥餐饮企业、行业协会等社会力量，

组织开展预制菜生产、电商直播、市场营销、物流配送等业务，

发展相关职业（工种）技能人才培训和职业技能评价，鼓励预制

菜企业大力引进人才，按照《关于进一步深化人才发展体制机制

改革的实施办法》（旌办发〔2022〕14 号）的规定给予奖补。

六、支持产品市场拓展。加强预制菜宣传推广，支持符合条

件的企业参加各类展会，按照《旌德县支持商贸经济高质量发展

若干政策》（政办〔2023〕47 号），对参加境外、境内（省商务

厅推荐）展会并购买展位的企业，分别给予参展企业每个展位

旌德县人民政府行政规范性文件

X
旌德县人民政府办公室发布

- 13 -

1.5 万元、0.5 万元奖励，同一展会同一企业最多给予 2 个标准展

位奖励，各级累计奖励资金不高于实际参展费用。对参加省市县

组织的农村电商产销对接、直播促销等活动的，给予每次活动网

销额 5%、最高 10 万元的补助。（以上相关活动须事先向县科技

商务经信局备案）

七、支持预制菜冷链建设。对电子商务公司农产类目自主建

设冷库的，且正常经营一年（含）以上，按照不超过建设总造价

的 30%进行补贴，单个主体补贴规模最高不超过 50 万元。对预

制菜主体自建冷藏保鲜设备的，按照《安徽省农业农村厅、安徽

省财政厅关于印发安徽省 2021-2023年农机购置补贴实施指导意

见的通知》（皖农机〔2021〕96号）文件，补助标准为 20-50（不

含）立方米，每立方米补贴 120元；50-100立方米，每立方米补

贴 100元；100（不含）-200（不含）立方米，每立方米补贴 80

元；200以上立方米，每立方米补贴 55元。

八、支持产业集聚发展。对入园区的预制菜招商企业，在税

收、标准化厂房、用地、用电、用水、用工等方面享受招商引资

优惠政策。

九、附则

1.扶持政策与上级政策、县内其他政策重复的，按照“就高

不就低”原则不得重复享受。对重大事项实行“一事一议”。

2.对奖励年度内发生较严重侵权、质量、安全事件以及纳入

旌德县人民政府行政规范性文件

X
旌德县人民政府办公室发布

- 14 -

失信黑名单的企业，取消享受奖补资格；对弄虚作假、骗取资金

的，予以追回；情节严重的，追究相关单位和人员责任。

3.本政策适用于在我县注册的企业、个体工商户、单位、社

会组织和相关机构，每年度申报一次。政策兑现由企业向所属镇、

县经开区管委会统一申报，由各镇、安徽旌德经济开发区管委会

初审后报至县直责任单位，县直责任单位会同县财政局等单位审

核认定后报县政府批准兑现。